SISTEMA DE GESTION DE LA CALIDAD - ISSTECH
PROCESO: ] ADQUISICIONES Y CONTRATACIONES b‘d

NOMBRE DEL DOCUMENTO CcODIGO VERSION
ACTA DE JUNTA DE
ACLARACION DE DUDAS

PC-DAQ-LCT_FR_06 Vo3 ISSTECH

ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACION A LAS BASES DE LA LICITACION POR
CONVOCATORIA PUBLICA ESTATAL N°. LCPE/ISSTECH/003/2024 SERVICIO INTEGRAL DE
PRUEBAS DE LABORATORIO MEDIANTE EQUIPOS EN COMODATO Y DE REACTIVOS,
MATERIALES Y SUMINISTROS DE LABORATORIO DE ANALISIS CLIiNICOS.

EN LA CIUDAD DE TUXTLA GUTIERREZ, CHIAPAS; SIENDO LAS 11:00 HORAS DEL DIA MIERCOLES 06 DE MARZO DEL 2024, SE
REUNIERON LOS SERVIDORES PUBLICOS INTEGRANTES DEL SUBCOMITE DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS DE
BIENES MUEBLES Y CONTRATACION DE SERVICIOS DEL INSTITUTO DE SEGURIDAD SOCIAL DE LOS TRABAJADORES DEL
ESTADO DE CHIAPAS (ISSTECH) C.P. KEIKO TANIA YAMAMOTO NAGANO, SUBDIRECTORA DE ADMINISTRACION Y FINANZAS,
PRESIDENTA DEL SUBCOMITE; LIC. OLGA LIDIA LOPEZ ZORRILLA, JEFA DEL DEPARTAMENTO DE ADQUISICIONES,
SECRETARIA TECNICA DEL SUBCOMITE; LOS VOCALES SIGUIENTES: LIC. LEOPOLDO ABEL ESQUINCA SARMIENTO, JEFE DE
LA UNIDAD DE ATENCION Y ORIENTACION AL DERECHOHABIENTE; C.P. PEDRO ALEJANDRO MARTINEZ GUTIERREZ,
REPRESENTANTE DE LA UNIDAD DE PLANEACION; LIC. JOSE LUIS ANGEL TOLEDO, JEFE DE LA UNIDAD JURIDICA: C.P.
MARINA SIBONEY PENA MERINO, REPRESENTANTE DE LA CONTRALORIA INTERNA EN EL ISSTECH, ASESOR DEL
SUBCOMITE; C.P. CANDIDO CHANDOMi CAL Y MAYOR, COMISARIO PUBLICO PROPIETARIO, INVITADO DEL SUBCOMITE; Y
POR EL AREA REQUIRENTE: DR. VICTOR MANUEL CAL Y MAYOR CASTILLEJOS, SUBDIRECTOR DE SERVICIOS MEDICOS: DR.
OCTAVIO ALFREDO MOLINA MARTINEZ DE ESCOBAR, JEFE DEL DEPARTAMENTO DE ATENCION MEDICA: PARA LLEVAR A
CABO LA JUNTA DE ACLARACION DE DUDAS A LAS BASES DE LA LICITACION POR CONVOCATORIA PUBLICA ESTATAL Ne.
LCPE/ISSTECH/003/2024 SERVICIO INTEGRAL DE PRUEBAS DE LABORATORIO MEDIANTE EQUIPOS EN COMODATO Y DE

REACTIVOS, MATERIALES Y SUMINISTROS DE LABORATORIO DE ANALISIS CLINICOS, SOLICITADO POR LA SUBDIRECCION f
DE SERVICIOS MEDICOS. g
1.- COMO PRIMER PUNTO.- SE PROCEDE A PASAR LISTA DE ASISTENCIA DE LOS SIGUIENTES LICITANTES:

1.1. GLECO LAB S. DE R.L. DE C.V. REPRESENTADO POR EL C. YOVANNY ANTONIO SANTIAGO LOPEZ.

2.- COMO SEGUNDO PUNTO.- DE CONFORMIDAD CON EL NUMERAL 5.2 DE LAS BASES QUE RIGEN LA PRESENTE LICITACION
POR CONVOCATORIA PUBLICA ESTATAL N°. LCPE/ISSTECH/003/2024 SERVICIO INTEGRAL DE PRUEBAS DE LABORATORIO
MEDIANTE EQUIPOS EN COMODATO Y DE REACTIVOS, MATERIALES Y SUMINISTROS DE LABORATORIO DE ANALISIS
CLINICOS, SE HACE CONSTAR QUE LAS RESPUESTAS A LAS PREGUNTAS TECNICAS ENVIADAS POR LOS LICITANTES,
CORREN A CARGO DEL PERSONAL REPRESENTADO POR LA SUBDIRECCION DE SERVICIOS MEDICOS.

2.1/LABORATORIOS LICON, S.A.

1.- ANEXO A. “ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS BIENES A OFERTAR”. D).- REQUERIMIENTO DE ESTUDIOS DE
COAGULACION, PARA EL LABORATORIO DE ANALISIS CLINICOS DEL HOSPITAL DE ESPECIALIDADES "VIDA MEJOR". A).-
EQUIPO AUTOMATIZADO PARA COAGULACION (URGENCIAS). CARACTERISTICAS MINIMAS DEL EQUIPO: LECTURA DE
PRUEBAS COAGULOMETRICAS POR NEFELOMETRIA LEIDA A 90°.

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE CON LA FINALIDAD DE PROMOVER LA LIBRE PARTICIPACION, NOS PERMITA OFERTAR
EQUIPO CON LECTURA DE PRUEBAS COAGULOMETRICAS POR METODO OPTICO Y MECANICO. GARANTIZANDO EL
PROCESAMIENTO DE MUESTRAS LIPEMICAS, ICTERICAS Y HEMOLIZADAS. ;SE ACEPTA?

RESPUESTA: SE ACEPTA LA PROPUESTA

2.- ANEXO A. “ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS BIENES A OFERTAR”. D).- REQUERIMIENTO DE ESTUDIOS DE
COAGULACION, PARA EL LABORATORIO DE ANALISIS CLINICOS DEL HOSPITAL DE ESPECIALIDADES "VIDA MEJOR". A).-
EQUIPO AUTOMATIZADO PARA COAGULACION (URGENCIAS). CARACTERISTICAS MINIMAS DEL EQUIPO: CON CAPACIDAD
MINIMA DE PROCESAMIENTO DE 160 DETERMINACIONES POR HORA, MEDIDAS A PARTIR DEL TIEMPO DE PROTROMBINA.
SE SOLICITA A LA CONVOCANTE CON LA FINALIDAD DE PROMOVER LA LIBRE PARTICIPACION, NOS PERMITA OFERTAR
EQUIPO CON UNA VELOCIDAD DE PROCESAMIENTO DE 140 A 160 DETERMINACIONES A PARTIR DE TIEMPO Dy

PROTROMBINA. ; SE ACEPTA?

RESPUESTA: SE ACEPTA LA PROPUESTA 3

3.- ANEXO A. “ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS BIENES A OFERTAR”. l).- REQUERIMIENTO DE ESTUDIOS DE '/
INMUNOHEMATOLOGIA, PARA EL SERVICIO DE TRANSFUSION SANGUINEA DEL HOSPITAL DE ESPECIALIDADES "VIDA

SUBCOMITE DE ADOLES
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MEJOR". PRUEBAS DE INMUNOHEMATOLOGIA. DETERMINACION DE  GRUPO SANGUINEO (DETERMINACION ~ DE

LOS ANTIGENOS DEL SISTEMA ABO, Rh (D) Y DETERMINACION DEL GRUPO SERICO O INVERSO).
SE SOLICITA AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE S| ES CORRECTO ENTENDER QUE PARA LA DETERMINACION DE GRUPO
SANGUINEO DIRECTO E INVERSO, SE DEBERA DE CONTEMPLAR QUE SE REALICE EN UN SOLO PROCESO Y QUE REALICEN
LA DETEMINACION DE ANTI-A, ANTI-B, ANTI-AB, ANTI-D, CONTROL RH, A1 Y B, TAL COMO LO ESTABLECE LA NOM-253-SSA1-
2012. ,ES CORRECTA NUESTRA APRECIACION?

RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACION.

4.- ANEXO A. “ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS BIENES A OFERTAR”. I).- REQUERIMIENTO DE ESTUDIOS DE
INMUNOHEMATOLOGIA, PARA EL SERVICIO DE TRANSFUSION SANGUINEA DEL HOSPITAL DE ESPECIALIDADES "VIDA
MEJOR". DESCRIPCION DEL PRODUCTO. PANEL DE HEMATIES HUMANOS REACTIVO DE CONFIGURACION ANTIGENICA
CONOCIDA EN SUSPENSION AL 0.8% EN SOLUCION TAMPONADA Y CON CONSERVANTES.

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE NOS ACLARE SI ESTE PANEL DE HEMATIES DE CONFIGURACION ANTIGENICA CONOCIDA
SERA UTILIZADO CON LA FINALIDAD DE SER UNA PRUEBA DE ESCRUTINIO PARA LA DETECCION Y/O PRESENCIA DE
ANTICUERPOS IRREGULARES Y DE IMPORTANCIA CLINICA EN PACIENTES CON ANTECEDENTES TRANSFUSIONALES Y EL
ABORDAJE DE INCOMPATIBILIDAD MATERNO FETAL ACORDE A LO QUE REFIERE LA NORMA-253-SSA1-2012. FAVOR DE
ACLARAR.

RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACION.

5.- ANEXO A. “ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS BIENES A OFERTAR”. I).- REQUERIMIENTO DE ESTUDIOS DE
INMUNOHEMATOLOGIA, PARA EL SERVICIO DE TRANSFUSION SANGUINEA DEL HOSPITAL DE ESPECIALIDADES "VIDA
MEJOR". DESCRIPCION DEL PRODUCTO. PANEL DE HEMATIES HUMANOS PAPAINIZADOS REACTIVO DE CONFIGURACION
ANTIGENICA CONOCIDA, EN SUSPENSION AL 0.8 % EN SOLUCION TAMPONADA Y CON CONSERVANTES.

SE LE SOLICITA A LA CONVOCANTE NOS PERMITA OFERTAR UNA ENZIMA PROTEOLITICA POR SEPARADO PARA QUE DE ~
MANERA OPCIONAL EL SERVICIO DE TRANSFUSION DE LA UNIDAD HOSPITALARIA TENGA UNA ALTERNATIVA MAS EN LAS
TECNICAS DE ESTUDIO DE ANTICUERPOS IRREGULARES, SOBRE TODO EN EL CASO DE ABORDAR CASOS CLINICOS EN
DONDE SEA INEVITABLE EL USO Y LA APLICACION DE ESTE RECURSO TECNICO; HABLANDO DE POSIBLES MEZCLAS DE
ANTICUERPOS HACIA DIFERENTES SISTEMAS DE ANTIGENOS ERITROCITARIOS. ; SE ACEPTA?

RESPUESTA: APEGARSE A LAS BASES. ™

6.- ANEXO A. “ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS BIENES A OFERTAR”. I).- REQUERIMIENTO DE ESTUDIOS DE
INMUNOHEMATOLOGIA, PARA EL SERVICIO DE TRANSFUSION SANGUINEA DEL HOSPITAL DE ESPECIALIDADES "VIDA
MEJOR". DESCRIPCION DEL PRODUCTO. ANTI DIG + IG, FRASCO CON 10 ML. &
SE SOLICITA A LA CONVOCANTE ACLARAR SI ES CORRECTO ENTENDER QUE EL PRODUCTO A COTIZAR ES ANTI D IGG+GM. |
FAVOR DE ACLARAR. U\

RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACION.

OBINA GLICOSILADA, PARA EL LABORATORIO DE ANALISIS CLIiNICOS DEL HOSPITAL DE ESPECIALIDADES "VIDA
MEJOR". ANALIZADOR AUTOMATIZADO PARA MONITOREO Y CONTROL DE DIABETES MEDIANTE LA DETERMINACION
/ EMOGLOBINA. GLICOSILADA HbA1c. CARACTERISTICAS MINIMAS DEL EQUIPO: :
SE SOLICITA A LA CONVOCANTE NOS PERMITA OFERTAR UN EQUIPO PARA EL ANALISIS DE LA HEMOGLOBINA GLICADA
HBA1C, CUYO PRINCIPIO DE MEDICION ES LA ELECTROFORESIS CAPILAR, QUE CUENTA CON LOS CERTIFICADOS DE
TRAZABILIDAD INTERNACIONALES COMO LA NGSP E IFCC, GARANTIZANDO ASi LA OBTENCION DE RESULTADOS : :
CONFIABLES, Y ASi FAVORECER LA LIBRE PARTICIPACION AL EVENTO ¢, SE ACEPTA?. L /
/

O A. “ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS BIENES A OFERTAR”. J).- REQUERIMIENTO DE ESTUDIOS DE %\

RESPUESTA: APEGARSE A LAS BASES.

8.- EN CASO DE SER ACEPTADA LA PREGUNTA ANTERIOR, SE SOLICITA A LA CONVOCANTE NOS PERMITA OFERTAR
EQUIPOS CON LAS SIGUIENTES ESPECIFICACIONES TECNICAS:

1.- QUE CUENTE CON CONTROL DE CALIDAD A 2 NIVELES, (VALORES NORMALES Y ALTOS), YA QUE LO IMPORTANTE ES
DETECTAR AQUELLOS PACIENTES DIABETICOS DESCONTROLADOS CON VALORES POR ARRIBA DE 7%, DE AHi LA
IMPORTANCIA DE MEDIR VALORES ALTOS, Y ESTABLECER EL PLAN DE TRATAMIENTO Y SEGUIMIENTO ADECUADO.

2.- QUE CUENTE CON UN CARRUSEL PARA DEPOSITAR LOS TUBOS CON MUESTRA, Y CON LA CAPACIDAD DE REALIZAR UN

CARGA INICIAL DE 26 MUESTRAS DE PACIENTES.

3.- EQUIPO AUTOMATIZADO PARA EL ANALISIS DE LA HEMOGLOBINA GLICADA HBA1C, QUE PROCESA 8 ESTUDIOS/HORA:!

QUE PERMITIRIA LA ENTREGA DE RESULTADOS DIARIOS EN LA JORNADA DE TRABAJO, ESTO EN BASE A LA y
PRODUCTIVIDAD REPORTADA POR HOSPITAL, Y ASi FAVORECER LA LIBRE PARTICIPACION AL EVENTO. /

i
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RESPUESTA: APEGARSE A LAS BASES.

9.-ANEXO A ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS BIENES A OFERTAR. LABORATORIO DE ANALISIS CLIiNICOS DEL
HOSPITAL DE ESPECIALIDADES "VIDA MEJOR". PLAZOS, CONDICIONES Y LUGAR DE ENTREGA. A.- PLAZO DE ENTREGA.
EN CASO DE EQUIPO CON DOS ANOS COMO MAXIMO DE USO.
SE SOLICITA A LA CONVOCANTE NOS PERMITA OFERTAR EQUIPOS EN OPTIMAS CONDICIONES, CON TECNOLOGIA DE
PUNTA, INTEGRANDO HISTORIAL DEL MANEJO DEL EQUIPO, ASi COMO EL SEGUIMIENTO DE SUS MANTENIMIENTOS
PREVENTIVOS Y CORRECTIVOS CON LA FINALIDAD DE GARANTIZAR SU BUEN FUNCIONAMIENTO, INTEGRANDO EN LA
PROPUESTA CARTA BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD EMITIDA POR EL FABRICANTE, QUE LOS EQUIPOS A INSTALAR SE
ENCUENTRAN EN OPTIMAS CONDICIONES DE USO Y QUE SE GARANTIZARA SU BUEN FUNCIONAMIENTO ¢ SE ACEPTA?

RESPUESTA: APEGARSE A LAS BASES.

10.- ANEXO A ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS BIENES A OFERTAR. LABORATORIO DE ANALISIS CLINICOS DEL
HOSPITAL DE ESPECIALIDADES "VIDA MEJOR". PLAZOS, CONDICIONES Y LUGAR DE ENTREGA. CARACTERISTICAS DEL
SISTEMA DE CONTROL DE CALIDAD:

B. EN EL SISTEMA DE CONTROL DE LA CALIDAD EXTERNO DEBERA PROPORCIONAR INFORMES MENSUALES DE
COMPARACION INTERLABORATORIO CON INFORMES EN LINEA QUE PERMITA LA EVALUACION DEL DESEMPENO DE CADA
UNA DE LAS PRUEBAS PARTICIPANTES. LA INSCRIPCION A ESTOS PROGRAMAS CONTINUARA HASTA LA TERMINACION
DEL CONTRATO EN LOS LABORATORIOS DEL INSTITUTO. EL SISTEMA DE CONTROL DE CALIDAD DEBERA SER INTEGRAL
PARA TODAS LAS AREAS (SEGUN APLIQUE) QUE SE ENLISTAN EN EL PRESENTE DOCUMENTO.

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE NOS PERMITA LA ENTREGA DE INFORMES CADA TRES MESES YA QUE EL CONTROL DE
CALIDAD EXTERNO PARA INMUNOHEMATOLOGIA Y SEROLOGIA A OFERTAR CUENTA CON ENTREGAS TRIMESTRALES. ¢SE
ACEPTA?

RESPUESTA: SE ACEPTA LA PROPUESTA.

11.- ANEXO A ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS BIENES A OFERTAR. REQUISITOS TECNICOS QUE DEBERA CUMPLIR
LA EMPRESA, PARA PROPORCIONAR LOS SERVICIOS DE LABORATORIO DE ANALISIS CLINICOS Y TRANSFUSION
SANGUINEA EN EL HOSPITAL DE ESPECIALIDADES "VIDA MEJOR". 1. SE COMPROMETE A SURTIR SIN COSTO DURANTE LA
VIGENCIA DEL CONVENIO LO SIGUIENTE: CLAVE: 800406 DESCRIPCION: LECTINA ANTI A1 (FITOAGLUTININA A1). PARA
DETERMINACION DE GRUPO A1, PRESENTACION: FRASCO CON 2. ML.

SE SOLICITAA LA CONVOCANTE NOS PERMITA OFERTAR PRESENTACION DE 5ML. ; SE ACEPTA?

RESPUESTA: SE ACEPTA LA PROPUESTA.

12.- ANEXO A ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS BIENES A OFERTAR. REQUISITOS TECNICOS QUE DEBERA CUMPLIR
LA EMPRESA, PARA PROPORCIONAR LOS SERVICIOS DE LABORATORIO DE ANALISIS CLIiNICOS Y TRANSFUSION
SANGUINEA EN EL HOSPITAL DE ESPECIALIDADES "VIDA MEJOR". 1. SE COMPROMETE A SURTIR SIN COSTO DURANTE LA
VIGENCIA DEL CONVENIO LO SIGUIENTE: CLAVE: 800386 DESCRIPCION: PRUEBA TAMIZ PARA DETECCION Y
DIFERENCIACION DE ANTICUERPOS ANTI-V.LH. 1 Y V.LH. 2, POR INMUNOCROMATOGRAFIA-ELISA EN MEMBRANA
(CARTUCHO INDIVIDUAL). CAJA CON 50 PRUEBAS.

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE NOS PERMITA OFERTAR PRESENTACION DE 25 PRUEBAS. ; SE ACEPTA?

8TA: SE ACEPTA LA PROPUESTA.

¥~ ANEXO A ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS BIENES A OFERTAR. REQUISITOS TECNICOS QUE DEBERA CUMPLIR
LA EMPRESA, PARA PROPORCIONAR LOS SERVICIOS DE LABORATORIO DE ANALISIS CLINICOS Y TRANSFUSION
SANGUINEA EN EL HOSPITAL DE ESPECIALIDADES "VIDA MEJOR". 1. SE COMPROMETE A SURTIR SIN COSTO DURANTE LA

VIGENCIA DEL CONVENIO LO SIGUIENTE: CLAVE: 800321 DESCRIPCION: PRUEBA DE TAMIZ PARA DETECCION Y /

DIFERENCIACION DE ANTICUERPOS ANTI V.LH. 1 Y V.LH. 2, POR INMUNOCROMATOGRAFIA-ELISA EN MEMBRANA
(CARTUCHO INDIVIDUAL). CAJA CON 40 PRUEBAS

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE NOS PERMITA OFERTAR PRESENTACION DE 25 PRUEBAS. ;SE ACEPTA?
RESPUESTA: SE ACEPTA LA PROPUESTA.

14.- ANEXO A. “ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS BIENES A OFERTAR”. E). REQUERIMIENTO DE ESTUDIOS D
COAGULACION, PARA EL LABORATORIO DE ANALISIS CLINICOS CONSULTA EXTERNA “TUXTLA”. ANALIZADOR
SEMIAUTOMATIZADO PARA ESTUDIOS DE COAGULACION. CARACTERISTICAS MINIMAS DEL EQUIPO. ’

SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE NOS PERMITA OFERTAR UN EQUIPO SEMIAUTOMATIZADO, CON DETECCION DE
COAGULO MECANICO, CON PIPETEADOR PARA PROCESO DE MUESTRAS, CON UNA GAMMA COMPLETA DE ENSAYOS
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e PROCESO: | ADQUISICIONES Y CONTRATACIONES [J‘d
‘ NOMBRE DEL DOCUMENTO CODIGO VERSION

ACTA DE JUNTA DE ‘
ACLARACION DE DUDAS | PC-DAQ-LCT_FR_06 Vo3 ISSTECH

COAGULOMETRICOS, CON AREA DE INCUBACION A 37 PARA 8 MUESTRAS Y 5 REACTIVOS: CON UN AREA DE PREPARACION
DE 12 MUESTRAS. SOFTWARE EN ESPANOL, PANTALLA E IMPRESORAS INTEGRADAS, YA QUE LAS PRUEBAS A REALIZAR DE
ACUERDO A LA DESCRIPCION DEL PRODUCTO, UNICAMENTE SOLICITAN TIEMPO DE PROTROMBINA Y TIEMPO PARCIAL DE
TROMBOPLASTINA. ;SE ACEPTA?

RESPUESTA: APEGARSE A LAS BASES.

15.- ANEXO A. “ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS BIENES A OFERTAR”. F).- REQUERIMIENTO DE ESTUDIOS DE
HEMOGLOBINA GLICOSILADA, PARA EL LABORATORIO DE ANALISIS CLINICOS DE LA CLINICA DE CONSULTA EXTERNA
"TUXTLA". ANALIZADOR AUTOMATIZADO PARA MONITOREO Y CONTROL DE DIABETES MEDIANTE LA DETERMINACION
HEMOGLOBINA. GLICOSILADA HbA1c. CARACTERISTICAS MINIMAS DEL EQUIPO:

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE EL PODER OFERTAR UN EQUIPO PARA EL ANALISIS DE LA HEMOGLOBINA GLICADA HBA1C,
CUYO PRINCIPIO DE MEDICION ES LA ELECTROFORESIS CAPILAR, QUE CUENTA CON LOS CERTIFICADOS DE TRAZABILIDAD
INTERNACIONALES COMO LA NGSP E IFCC, GARANTIZANDO ASI LA OBTENCION DE RESULTADOS CONFIABLES, Y ASI
FAVORECER LA LIBRE PARTICIPACION AL EVENTO ¢, SE ACEPTA?.

RESPUESTA: APEGARSE A LAS BASES.

16.- EN CASO DE SER ACEPTADA LA PREGUNTA ANTERIOR, SE SOLICITA A LA CONVOCANTE NOS PERMITA OFERTAR
EQUIPOS CON LAS SIGUIENTES ESPECIFICACIONES TECNICAS:

1.- QUE CUENTE CON CONTROL DE CALIDAD A 2 NIVELES, (VALORES NORMALES Y ALTOS), YA QUE LO IMPORTANTE ES
DETECTAR AQUELLOS PACIENTES DIABETICOS DESCONTROLADOS CON VALORES POR ARRIBA DE 7%, DE AHi LA .
IMPORTANCIA DE MEDIR VALORES ALTOS, Y ESTABLECER EL PLAN DE TRATAMIENTO Y SEGUIMIENTO ADECUADO.

2.- QUE CUENTE CON UN CARRUSEL PARA DEPOSITAR LOS TUBOS CON MUESTRA, Y CON LA CAPACIDAD DE REALIZAR UNA
CARGA INICIAL DE 26 MUESTRAS DE PACIENTES.

3.- EQUIPO AUTOMATIZADO PARA EL ANALISIS DE LA HEMOGLOBINA GLICADA HBA1C, QUE PROCESA 8 ESTUDIOS/HORA, Y
QUE PERMITIRIA LA ENTREGA DE RESULTADOS DIARIOS EN LA JORNADA DE TRABAJO, ESTO EN BASE A LA
PRODUCTIVIDAD REPORTADA POR HOSPITAL, Y ASi FAVORECER LA LIBRE PARTICIPACION AL EVENTO.

RESPUESTA: APEGARSE A LAS BASES. }'\\\
17.- ANEXO A. “ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS BIENES A OFERTAR”. B).- REQUERIMIENTO DE ESTUDIOS DE
COAGULACION, PARA EL LABORATORIO DE ANALISIS CLINICOS DE LA CLINICA HOSPITAL "DR. BELISARIO DOMINGUEZ
PALENCIA" DE TAPACHULA. EQUIPO AUTOMATIZADO PARA COAGULACION. CARACTERISTICAS MINIMAS DEL EQUIPO: i
LECTURA DE PRUEBAS COAGULOMETRICAS POR NEFELOMETRIA LEIDA A 90°. { )
SE SOLICITA A LA CONVOCANTE NOS PERMITA OFERTAR EQUIPO CON LECTURA DE PRUEBAS COAGULOMETRICAS POR \/
METODO OPTICO Y MECANICO. GARANTIZANDO EL PROOCESAMIENTO DE MUESTRAS LIPEMICAS, ICTERICAS Y

v DAS. ; SE ACEPTA?

A

PUESTA: APEGARSE A LAS BASES.

8.- CONDICIONES TECNICAS PARA LA LICITACION DEL SERVICIO DE ESTUDIOS DE LABORATORIO CON INSTALACION DE
EQUIPOS DE ANALISIS CLINICOS EN COMODATO. REQUERIMIENTOS Y CARACTERISTICAS DE EQUIPOS PARA LA CLINICA
HOSPITAL "DR. BELISARIO DOMINGUEZ PALENCIA" DE TAPACHULA. B).- REQUERIMIENTO DE ESTUDIOS DE COAGULACION,
PARA EL LABORATORIO DE ANALISIS CLINICOS DE LA CLINICA HOSPITAL "DR. BELISARIO DOMINGUEZ PALENCIA" DE
TAPACHULA. EQUIPO AUTOMATIZADO PARA COAGULACION. CARACTERISTICAS MINIMAS DEL EQUIPO: CAPACIDAD
MINIMA DE PROCESAMIENTO DE 160 DETERMINACIONES POR HORA, MEDIDAS A PARTIR DEL TIEMPO DE PROTROMBINA. ¢
SE SOLICITA A LA CONVOCANTE CON LA FINALIDAD DE PROMOVER LA LIBRE PARTICIPACION NOS PERMITA OFERTAR
EQUIPO CON UNA VELOCIDAD DE PROCESAMIENTO DE 140 A 160 DETERMINACIONES A PARTIR DE TIEMPO DE A‘
PROTROMBINA. ;SE ACEPTA NUESTRA PROPUESTA?

RESPUESTA: APEGARSE A LAS BASES.

19.- CONDICIONES TECNICAS PARA LA LICITACION DEL SERVICIO DE ESTUDIOS DE LABORATORIO CON INSTALACIQN DE
EQUIPOS DE ANALISIS CLINICOS EN COMODATO. REQUERIMIENTOS Y CARACTERISTICAS DE EQUIPOS PARA LA CLINICA
HOSPITAL "DR. BELISARIO DOMINGUEZ PALENCIA" DE TAPACHULA. E).- REQUERIMIENTO DE ESTUDIOS DE HEMOGLOBINA
GLICOSILADA, PARA EL LABORATORIO DE ANALISIS CLINICOS DE LA CLINICA HOSPITAL "DR. BELISARIO DOMINGUEZ
PALENCIA" DE TAPACHULA. ANALIZADOR AUTOMATIZADO PARA MONITOREO Y CONTROL DE DIABETES MEDIANTE LA
DETERMINACION HEMOGLOBINAGLICOSILADA HbA1c. |

SE SOLICITA A LA CONVOCANTE NOS PERMITA OFERTAR UN EQUIPO PARA EL ANALISIS DE LA HEMOGLOBINA GLICADA
HBA1C, CUYO PRINCIPIO DE MEDICION ES LA ELECTROFORESIS CAPILAR, QUE CUENTA CON LOS CERTIFICADOS
TRAZABILIDAD INTERNACIONALES COMO LA NGSP E IFCC, GARANTIZANDO ASi LA OBTENCION DE RESULTADOS /
CONFIABLES, Y ASi FAVORECER LA LIBRE PARTICIPACION AL EVENTO ;, SE ACEPTA? U
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RESPUESTA: APEGARSE A LAS BASES.

20.- EN CASO DE SER ACEPTADA LA PREGUNTA ANTERIOR, SE SOLICITA A LA CONVOCANTE NOS PERMITA OFERTAR
EQUIPOS CON LAS SIGUIENTES ESPECIFICACIONES TECNICAS:

1.- QUE CUENTE CON CONTROL DE CALIDAD A 2 NIVELES, (VALORES NORMALES Y ALTOS), YA QUE LO IMPORTANTE ES
DETECTAR AQUELLOS PACIENTES DIABETICOS DESCONTROLADOS CON VALORES POR ARRIBA DE 7%, DE AHi LA
IMPORTANCIA DE MEDIR VALORES ALTOS, Y ESTABLECER EL PLAN DE TRATAMIENTO Y SEGUIMIENTO ADECUADO.

2.- QUE CUENTE CON UN CARRUSEL PARA DEPOSITAR LOS TUBOS CON MUESTRA, Y CON LA CAPACIDAD DE REALIZAR UNA
CARGA INICIAL DE 26 MUESTRAS DE PACIENTES.

3.- EQUIPO AUTOMATIZADO PARA EL ANALISIS DE LA HEMOGLOBINA GLICADA HBA1C, QUE PROCESA 8 ESTUDIOS/HORA, Y
QUE PERMITIRIA LA ENTREGA DE RESULTADOS DIARIOS EN LA JORNADA DE TRABAJO, ESTO EN BASE A LA
PRODUCTIVIDAD REPORTADA POR HOSPITAL, Y ASi FAVORECER LA LIBRE PARTICIPACION AL EVENTO.

RESPUESTA: APEGARSE A LAS BASES.

21. - SE SOLICITA A LA CONVOCANTE S| ES CORRECTA NUESTRA APRECIACION QUE SE DEBERAN OFERTAR CONTROLES
DE TERCERA OPINION LOS ESTUDIOS DE COAGULACION, PARA LOS LABORATORIOS DE ANALISIS CLINICOS DE LOS
DIFERENTES HOSPITALES QUE INTEGRAN ISSTECH. ;FAVOR DE ACLARAR?

RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACION.

2.2. GLECOLAB S.DER.L.DE C.V.

P1.- DEL PUNTO 3.2., PARRAFO 4.- REQUISITOS PARA PARTICIPAR, EN EL QUE A SU CALCE SE LEE:

NO PODRAN PARTICIPAR LAS PERSONAS FISICAS O MORALES, QUE POR HABER INCURRIDO EN CUALQUIERA DE LOS
SUPUESTOS QUE ESTABLECE EL ARTICULO 32 DE LA LEY O DERIVADO DEL INCUMPLIMIENTO EN EL PAGO A FAVOR DE
DEPENDENCIAS Y ENTIDADES DE LA ADMINISTRACION PUBLICA DEL ESTADO DE CHIAPAS, RESPECTO DEL
INCUMPLIMIENTO EN LA ENTREGA DE LOS BIENES O SERVICIOS CONTRATADOS POR EL GOBIERNO DEL ESTADO DE
CHIAPAS.

REFIERE A: QUE DE ACUERDO AL ARTICULO ESTABLECIDO, SE INDICA QUE CUALQUIERA QUE HAYA INCURRIDO EN DANOS
O PERJUICIOS AL ORGANO REQUIRENTE, SE IMPEDIRA SU PARICIPACION PUES EXISTEN ACTAS Y PRUEBAS PARA
ALGUNAS EMPRESAS QUE HAN INFRINGIDO EN PROVOCAR DANOS ESTRUCTURALES Y DE IMAGEN PARA EL INSTITUTO Y
HAN SIDO SANCIONADAS POR LA CONTRALORIA RESPECTIVA, POR LO QUE NO SE ACEPTARA LA PARTICIPACION DE ESTE
TIPO DE EMPRESAS QUE DESEE PRESENTAR PROPUESTAS; ;ES CORRECTA ESTA APRECIACION?

RESPUESTA: ES CORRECTA LA APRECIACION.

DE LA CEDULA DEBE SER DE AMBOS LADOS)

SE SOLICITA QUE LA CONVOCANTE NOS INDIQUE PORFAVOR SI EL RUBRO EQUIVALENTE DE ACUERDO A LAS
ACTUALIZACIONES ES EL 121.- SERVICIOS MEDICOS, HOSPITALARIOS Y LABORATORIOS.

RESPUESTA: ES CORRECTO EL RUBRO MENCIONADO.

P3.- DEL PUNTO 4 2 DOCUMENTACION LEGAL Y ADMINISTRATIVA DISTINTA A LAS PROPOSICIONES INCISO H) EN EL QUE A
SU CALCE SE LEE:

COMPROBANTE DE DOMICILIO FISCAL EN EL ESTADO DE CHIAPAS (EL ORIGINAL O LA IMPRESION DEL ARCHIVO
ELECTRONICO DESCARGADO DE LA PAGINA ELECTRONICA DEL SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA), QUE PUEDE
SER: 1. COMPROBANTE DE INSCRIPCION Y/O CONSTANCIA DE SITUACION FISCAL ACTUALIZADA EN EL REGISTRO FEDERAL
DE CONTRIBUYENTES QUE OTORGA EL SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA O SECRETARIA DE HACIENDA Y
CREDITO PUBLICO (SHCP). 2. CEDULA DE IDENTIFICACION FISCAL (LA CUAL PUEDE ESTAR INCLUIDA EN EL COMPROBANTE

RESPUESTA: ES CORRECTA LA APRECIACION.

DE INSCRIPCION EN EL R.F.C /
REFIERE A: ENTREGAR EL DOCUMENTO 1 O EL DOCUMENTO 2; ;ES CORRECTA ESTA APRECIACION? A{

SLRCOMITE DE ADOLHSICIONES AR
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P4.- DEL PUNTO 4.2.- DOCUMENTACION LEGAL Y ADMINISTRATIVA DISTINTA A LAS PROPOSICIONES INCISO ) EN EL QUE A
SU CALCE SE LEE:

DECLARACION ANUAL DE IMPUESTOS DEL EJERCICIO FISCAL ANTERIOR PRESENTADA ANTE EL SERVICIO DE
ADMINISTRACION TRIBUTARIA QUE DE ACUERDO A LOS PLAZOS ESTABLECIDOS EN LAS DISPOSICIONES FISCALES ESTEN
OBLIGADOS A PRESENTAR ANTE EL SERVICIO DE ADMINISTRACION TRIBUTARIA ACOMPANADO DE SU CORRESPONDIENTE
ACUSE DE RECIBO DE LA INFORMACION DE LA DECLARACION DEL EJERCICIO CON SELLO DIGITAL, (IMPRESION DE LOS
ARCHIVOS ELECTRONICOS FIRMADOS Y SELLADOS).

REFIERE A: LA DECLARACION 2022, PUESTO QUE COMO FECHA LIMITE DE PRESENTACION PARA LA DECLARACION 2023
TENEMOS HASTA EL 23 MARZO ¢ES CORRECTA ESTA APRECIACION?

RESPUESTA: ES CORRECTA LA APRECIACION.

P5.- DEL PUNTO 4.2.- DOCUMENTACION LEGAL Y ADMINISTRATIVA DISTINTA A LAS PROPOSICIONES INCISO J) EN EL QUE A
SU CALCE SE LEE:

DECLARACION DEL ULTIMO PAGO PROVISIONAL DEL EJERCICIO FISCAL 2024 PRESENTADA ANTE EL SERVICIO DE "
ADMINISTRACION TRIBUTARIA (LEGIBLE) ACOMPANADO DE SU CORRESPONDIENTE ACUSE DE RECIBO CON SELLO DIGITAL.
(IMPRESION DEL ARCHIVO ELECTRONICO FIRMADO Y SELLADO).

REFIERE A: LA DECLARACION DEL MES DE ENERO 2024, PUESTO QUE COMO FECHA LIMITE DE PRESENTACION TENEMOS
HASTA EL 17 MARZO, PARA PRESENTAR LA DEL MES DE FEBRERO ;ES CORRECTA ESTA APRECIACION?

RESPUESTA: ES CORRECTA LA APRECIACION.

P6.- DEL PUNTO 4.3.- PROPUESTAS TECNICAS ANEXO A
‘ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS A OFERTAR”
REQUISICION: NO. RSM/230/2023

HOSPITAL DE ESPECIALIDADES VIDA MEJOR

C). - REQUERIMIENTO DE ESTUDIOS DE URIANALISIS, PARA EL LABORATORIO DE ANALISIS CLINICOS DEL HOSPITAL DE

ESPECIALIDADES “VIDA MEJOR”. \/\
DICE DEBERIA DECIR \
DESCRIPCION DEL PRODUCTO DESCRIPCION DEL PRODUCTO
EXAMEN GENERAL DE ORINA EXAMEN GENERAL DE ORINA
SEDIMENTOS URINARIOS

LITAMOS A LA CONVOCANTE ACLARAR S| PARA ESTE REQUERIMIENTO SE DEDE DE INCLUIR EN DESCRIPCION DEL
PRODUCTO EL ESTUDIO DE SEDIMENTOS URINARIOS, CON EL FIN DE CONSIDERAR EL OFERTAR EL REACTIVO E INSUMOS
NECESARIOS PARA LA REALIZACION DEL MISMO.

RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACION, SE TIENE QUE INCLUIR SEDIMENTOS URINARIOS.

P7.- DEL PUNTO 4.3.- PROPUESTAS TECNICAS ANEXO A”

“ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS A OFERTAR" . y

D). - REQUERIMIENTO DE ESTUDIOS DE COAGULACION, PARA EL LABORATORIO DE ANALISIS CLINICOS DEL HOSPITAL DE
ESPECIALIDADES “VIDA MEJOR”.

CARACTERISTICAS MINIMAS DEL EQUIPO

CAPACIDAD MINIMA DE PROCESAMIENTO DE 160 DETERMINACIONES POR HORA...

ME PERMITO SOLICITAR A LA CONVOCANTE NOS PERMITA OFERTAR UN EQUIPO TOTALMENTE NUEVO Y AUTOMATIZADO
PARA LA REALIZACION DE ESTUDIOS DE COAGULACION CON UNA CAPACIDAD MAXIMA DE PROCESAMIENTO DE 60
MUESTRAS POR HORA MEDIDOS A PARTIR DEL TIEMPO DE PROTOMBINA Y DEMAS REQUISITOS TECNICOS SOLICITADOS,
ESTO EN RELACION CON EL ANALISIS DEL CUMPLIMIENTO CON EL NUMERO DE PRUEBAS SOLICITADAS, SIN AFECTAR EL
TIEMPO DE ENTREGA Y CALIDAD ANALITICA DE LOS RESULTADOS.

RESPUESTA: S|, SE ACEPTA PROPUESTA.

P8.- DEL PUNTO 4.3 - PROPUESTAS TECNICAS ANEXO A”
“ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS A OFERTAR’
REQUISICION: NO. RSM/231/2023

LINICA DE CONSULTA EXTERNA TUXTLA

I/
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A). - REQUERIMIENTO DE ESTUDIOS DE IDENTIFICACION Y SENSIBILIDAD, PARA EL LABORATORIO DE ANALISIS CLINICOS
DE LA UNIDAD DE CONSULTA EXTERNA “TUXTLA”

SOLICITAMOS AMABLEMMENTE A LA CONVOCANTE NOS PERMITA LA SUBROGACION DE ESTOS ESTUDIOS, DEBIDO A SU
BAJA DEMANDA DE ESTA PRUEBA, ES BIEN COMENTAR QUE ESTOS ESTUDIOS SE REALIZAN SOLO EN CASO DE
RESULTADO POSITIVO DEL REQUERIMIENTO DE ESTUDIOS COMPLEMENTARIOS (EXAMENES DIVERSOS): CULTIVOS. POR
LO QUE EN CASO DE SER ADJUDICADOS NOS COMPROMETEMOS A LA REALIZAC'ON DE LOS MISMOS SIN COSTO ALGUNO
PARA EL INSTITUTO CUMPLIENDO CON LAS NORMATIVAS LEGALES Y DE CALIDAD VIGENTES DEL LABORATORIO DE
REFERENCIA, RESPETANDO LOS TIEMPOS DE ENTREGA DE LOS RESULTADOS SIN AFECTAR LA ATENCION OPRTUNA DEL
DERECHOHABIENTE. NO LIMITANDO LA PARTICIAPCION A DEMAS LICITANTES.

RESPUESTA: APEGARSE A LAS BASES. EN CASO DE SUBROGAR EL ESTUDIOS, SE TIENE QUE REVISAR LAS
CARACTERISTICAS DEL EQUIPO Y CUMPLA CON LOS REQUERIMIENTOS DE HOSPITAL.

P9.- DEL PUNTO 4.3.- PROPUESTAS TECNICAS ANEXO A”
‘ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS A OFERTAR”

B). - REQUERIMIENTO DE ESTUDIOS DE URIANALISIS, PARA EL LABORATORIO DE ANALISIS CLINICOS DE LA UNIDAD DE
CONSULTA EXTERNA “TUXTLA”

DICE DEBERIA DECIR
DESCRIPCION DEL PRODUCTO DESCRIPCION DEL PRODUCTO
EXAMEN GENERAL DE ORINA EXAMEN GENERAL DE ORINA

SEDIMENTOS URINARIOS

SOLITAMOS A LA CONVOCANTE ACLARAR S| PARA ESTE REQUERIMIENTO SE DEDE DE INCLUIR EN DESCRIPCION DEL
PRODUCTO EL ESTUDIO DE SEDIMENTOS URINARIOS, CON EL FIN DE CONSIDERAR EL OFERTAR EL REACTIVO E INSUMOS
NECESARIOS PARA LA REALIZACION DEL MISMO.

RESPUESTA: ES CORRECTA SU APRECIACION, SE TIENE QUE INCLUIR SEDIMENTOS URINARIOS.

P10.- DEL PUNTO 4.3.- PROPUESTAS TECNICAS ANEXO A’
- ECIFICACIONES TECNICAS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS A OFERTAR”

. /REQUERIMIENTO DE ESTUDIOS DE HEMOGLOBINA GLICOSILADA, PARA EL LABORATORIO DE ANALISIS CLINICOS DE
UNIDAD DE CONSULTA EXTERNA “TUXTLA”

ANALIZADOR AUTOMATIZADO PARA MONITOREO Y CONTROL DE DIABETES MEDIANTE LA DETERMINACION HEMOGLOBINA
GLICOSILADA HBA1C.

CARACTERISTICAS MINIMAS DEL EQUIPO

PRINCIPIO DE MEDICION: CROMATOGRAFIA...

ME PERMITO SOLICITAR A LA CONVOCANTE NOS PERMITA LA REALIZACION DE ESTA PRUEBA EN EL ANALIZADOR
OFERTADO PARA ESTUDIOS DE QUIMICA CLINICA Y ELECTROLITOS CON EL PRINCIPIO DE MEDICION: ENZIMATICO,
CUMPLIENDO CON EL CONTROL DE CALIDAD SOLICITADO Y DEMAS CARACTERISTICAS MINIMAS DEL EQUIPO. SIN AFECTAR
EL RENDIMIENTO DE PROCESO DE LOS ESTUDIOS DE QUIMICA CLINICA Y ELECTROLITOS, OFERTANDO EQUIPOS Y
REACTIVOS DE MARCAS RECONOCIDADAS INTERNACIONALMENTE EN CALIDAD Y CONFIABILIDAD.

RESPUESTA: SE ACEPTA LA PROPUESTA.

P11.- DEL PUNTO 4.3.- PROPUESTAS TECNICAS ANEXO A
“ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS A OFERTAR”

B). - REQUERIMIENTO DE ESTUDIOS DE COAGULACION, PARA EL LABORATORIO DE ANALISIS CLINICOS DE LA CLIiNICA
HOSPITAL “DR. BELISARIO DOMINGUEZ PALENCIA “DE TAPACHULA

CARACTERISTICAS MINIMAS DEL EQUIPO

CAPACIDAD MINIMA DE PROCESAMIENTO DE 160 DETERMINACIONES POR HORA...

ME PERMITO SOLICITAR A LA CONVOCANTE NOS PERMITA OFERTAR UN EQUIPO TOTALMENTE NUEVO Y AUTOMATIZADO
PARA LA REALIZACION DE ESTUDIOS DE COAGULACION CON UNA CAPACIDAD MAXIMA DE PROCESAMIENTO DE 60
MUESTRAS POR HORA MEDIDOS A PARTIR DEL TIEMPO DE PROTOMBINA Y DEMAS REQUISITOS TECNICOS SOLICITADOS, °
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ESTO EN RELACION CON EL ANALISIS DEL CUMPLIMIENTO CON EL NUMERO DE PRUEBAS SOLICITADAS, SIN AFECTAR EL
TIEMPO DE ENTREGA Y CALIDAD ANALITICA DE LOS RESULTADOS.

RESPUESTA: SE ACEPTA LA PROPUESTA.

P12.- DEL PUNTO 4.3.- PROPUESTAS TECNICAS ANEXO A”
“ESPECIFICACIONES TECNICAS DE LOS BIENES Y/O SERVICIOS A OFERTAR”
REQUISICION: NO. RSM/231/2023

CLINICA HOSPITAL TAPACHULA

E). - REQUERIMIENTO DE ESTUDIOS DE HEMOGLOBINA GLICOSILADA, PARA EL LABORATORIO DE ANALISIS CLiNICOS DE
LA CLINICA HOSPITAL “DR. BELISARIO DOMINGUEZ PALENCIA “DE TAPACHULA

ANALIZADOR AUTOMATIZADO PARA MONITOREO Y CONTROL DE DIABETES MEDIANTE LA DETERMINACION HEMOGLOBINA
GLICOSILADA HBA1C.

CARACTERISTICAS MINIMAS DEL EQUIPO

PRINCIPIO DE MEDICION: CROMATOGRAFIA...

ME PERMITO SOLICITAR A LA CONVOCANTE NOS PERMITA LA REALIZACION DE ESTA PRUEBA EN EL ANALIZADOR
OFERTADO PARA ESTUDIOS DE QUIMICA CLINICA Y ELECTROLITOS CON EL PRINCIPIO DE MEDICION: ENZIMATICO,
CUMPLIENDO CON EL CONTROL DE CALIDAD SOLICITADO Y DEMAS CARACTERISTICAS MINIMAS DEL EQUIPO. SIN AFECTAR
EL RENDIMIENTO DE PROCESO DE LOS ESTUDIOS DE QUIMICA CLINICA Y ELECTROLITOS, OFERTANDO EQUIPOS Y
REACTIVOS DE MARCAS RECONOCIDADAS INTERNACIONALMENTE EN CALIDAD Y CONFIABILIDAD.

RESPUESTA: SE ACEPTA LA PROPUESTA. /%
%

P13.- DEL PUNTO 6.- FORMULACION DEL PEDIDO O CONTRATO, 6.1.- CANTIDADES ADICIONALES QUE PODRAN REQUERIRSE:
PARRAFO 2:

EL ORGANISMO REQUIRENTE SE ABSTENDRA DE HACER MODIFICACIONES QUE SE REFIERAN A PRECIOS, ANTICIPOS,
PAGOS PROGRESIVOS NO PREVISTOS EN BASES, ESPECIFICACIONES Y EN GENERAL, CUALQUIER CAMBIO QUE IMPLIQUE )(
OTORGAR MEJORES CONDICIONES PARA EL LICITANTE, COMPARADAS CON LAS ESTABLECIDAS ORIGINALMENTE. 4

REFIERE A : QUE CUALQUIERA DE LOS PUNTOS PREESTABLECIDOS EN BASES DE ESTA LICITACION SERAN LOS QUE
DEBERAN TOMARSE EN CUENTA PARA LA ELABORACION DEL CONTRATO PARA LA EMPRESA ADJUDICADA, SIN QUE EXISTA
MODIFICACION QUE AFECTE A LOS INTERESES Y UTILIDADES PREVISTAS EN LAS PROPUESTAS QUE ESTA PRESENTE PARA
TRABAJAR CON EL INSTITUTO. ¢ ES CORRECTA ESTA APRECIACION?

RESPU
MODIFIe

STA: NO ES CORRECTA SU APRECIACION, EL PARRAFO QUE MENCIONA CORRESPONDE A CONVENIOS
ATORIOS NO A LOS CONTRATOS DE PRESTACION DE SERVICIOS Y/O ADQUISICIONES.

244 - DEL PUNTO 6.- FORMULACION DEL PEDIDO O CONTRATO.

SOLICITAMOS A LA CONVOCANTE PUEDA PROPORCIONAR UN MODELO DE CONTRATO PARA CONSIDERAR CUALQUIER
PUNTO QUE; FUERA DE LAS BASES, SEAN INDISPENSABLES TOMAR EN CUENTA PARA GENERAR LA PROPUESTA EN BASE A
GASTOS O CLAUSULAS PREVISTAS Y NO SE TOMEN DE SORPRESA AL LICITANTE ADJUDICADO.

LO ANTERIOR POR CONSIDERAR QUE SE HAN HECHO PARTE DE LA ENTREGA DE FACTURAS MENSUALES DE MESES
TRABAJADOS, PAGOS EXTRAS AL INSTITUTO DE PARTE DE SU SERVIDOR (PROVEEDOR ACTUAL) QUE SE ENCUENTRA HOY
O POR HOY DANDO EL SERVICIO AL INSTITUTO, Y NO SE CONSIDERARON GASTOS DE ESTA MAGNITUD EN LOS PRECIOS
OFERTADOS.

ASI MISMO SOLICITAMOS NO SER CONDICION DE ENTREGA DE DOCUMENTACION PARA FACTURA EL PAGO DE ESTAS
CLAUSULAS EN CONTRATO, YA QUE SON SERVICIOS QUE DE MANERA COMUN, SE GENERAN BIMESTRALES Y NO
MENSUALES.

PUEDA CONSIDERAR HACER ENTREGA DE UN RECIBO O FACTURA OFICIAL DEL PAGO GENERADO, PUESTO QUE LOS
COMPROBANTES OTRORGADOS DURANTE EL TIEMPO DE LA PRESTACION DEL SERVICIO Y COBRO DE ESTOS GASTOS QUE
SE HA HECHO ENTREGA A MI REPRESENTADA, UNICAMENTE HAN SIDO COMPROBANTES SIN VALIDEZ NI DEDUCCION
OFICIAL PARA LA EMPRESA.

EN EL MISMO CONTEXTO S| SE DEJARA ESTE PUNTO COMO NECESARIO, SOLICITAMOS AMABLEMENTE A LA CONVOCANTE )/

Q‘
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RESPUESTA: EN CASO DE SER ADJUDICADO SE LE ENVIARA AL CORREO DE LA EMPRESA EL PROYECTO DE CONTRATO
QUE SE FIRMARA, PARA QUE EN CASO DE EXISTIR CUALQUIER OBSERVACION SE HAGA DE CONOCIMIENTO A ESTE
INSTITUTO.

REFERENTE A SU SOLICITUD DE COMPROBANTES, HAGO DE SU CONOCIMIENTO QUE COMO INSTITUCION SIN FINES DE
LUCRO EL INSTITUTO SOLO EMITE RECIBOS OFICIALES.

3.- COMO TERCER PUNTO.- LA DOCUMENTACION SOLICITADA EN LAS BASES DEBERAN PRESENTARLAS DE MANERA
ORDENADA, IDENTIFICADA Y FOLIADA DE ACUERDO AL PUNTO 5.3.- PRESENTACION Y APERTURA DE PROPOSICIONES
TECNICAS Y ECONOMICAS DE LAS BASES; EL INCUMPLIMIENTO DE LO ANTERIOR NO ES MOTIVO DE DESCALIFICACION, SIN
EMBARGO LOS ERRORES U OMISIONES QUE PUDIERAN RESULTAR DE LOS DOCUMENTOS PRESENTADOS SON
IMPUTABLES Y DE RESPONSABILIDAD ADMINISTRATIVA Y LEGAL DE LOS LICITANTES QUE CORRESPONDAN EN TERMINOS
DEL ARTICULO 26 FRACCION XXIIl DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTO DE BIENES MUEBLES Y CONTRATACION

DE SERVICIOS PARA EL ESTADO DE CHIAPAS.
SE HACE LA ACLARACION QUE EL ENCABEZADO DEL “ANEXO B’ “BIENES Y/O SERVICIOS OFERTADOS", LOS PODRA
PRESENTAR DE LA SIGUIENTE MANERA, SIN QUE SEA MOTIVO DE DESCALIFICACION EL PRESENTARLO COMO SE
ENCUENTRA PUBLICADO EN LA BASE DE LICITACION.
X
\

Dice:

Nombre Laboratorio

Lote Cantidad Unidad Caracteristicas Ofertadas Comecial Eabrdcanic

Podra presentario:

Lote Cantidad Unidad Caracteristicas Ofertadas Marca

LA SUBDIRECCION DE SERVICIOS MEDICOS SOLICITA MEDIANTE MEMORANDUM No. ISSTECH/SSM/DAM/0381/2024 DE
FECHA 04 DE MARZO DE 2024, AGREGAR EN LAS CONDICIONES GENERALES DE SERVICIO CORRERSPONDIENTES A LAS
REQUISICIONES NUMEROS RSM/230/2023 y RSM/231/2023, EL SIGUIENTE PUNTO, POR LO QUE EL LICTANTE PARTICIPANTE
DEBERA CONSIDERAR EN SU PROPUESTA TECNICA LO SIGUIENTE:

EL INSTITUTO DE SEGURIDAD SOCIAL DE LOS TRABAJADORES DEL ESTADO DE CHIAPAS EN CASO DE CONTAR CON EL
ESPACIO FiSICO EN EL AREA TECNICA O USUARIA, SE COMPROMETE A DAR EN COMODATO AL PROVEEDOR ADJUDICADO,
LAS INSTALACIONES DEL LABORATORIO CON QUE CUENTA LA UNIDAD MEDICA: ASi COMO, EL USO DE INSTALACIONES
SANITARIAS (BANOS) SIN COSTO PARA LA EMPRESA. ADEMAS, LOS COSTOS DEL CONSUMO DE ENERGIA ELECTRICA,
AGUA POTABLE, RPBI, DEBERAN SER USADOS DE MANERA RACIONAL Y CORRERAN POR CUENTA Y CARGO DEL
PROVEEDOR ADJUDICADO, PARA LO CUAL DEBERA COORDINARSE CON EL AREA TECNICA O USUARIA, LOS ESPACIOS
FiSICOS SERAN FACILITADOS POR EL INSTITUTO, EN LAS UNIDADES MEDICAS QUE ASi LO REQUIERAN, PREVIO ACUERDO
CON EL LICITANTE ADJUDICADO, COMPROMETIENDOSE EL LICITANTE ADJUDICADO A ENTREGAR LAS INSTALACIONES
CON LAS MODIFICACIONES QUE ESTE HUBIESE REALIZADO Y QUE EL AREA TECNICA O USUARIA DETERMINE COMO
OPERATIVAMENTE FUNCIONALES, CASO CONTRARIO SE COMPROMETE A ENTREGAR LAS INSTALACIONES EN LAS
CONDICIONES ORIGINALES EN LAS QUE SE RECIBIERON; AL MOMENTO DE FINALIZAR EL CONTRATO SIN COSTO ALGUNO J
PARA EL INSTITUTO, TENIENDO COMO MAXIMO 5 (CINCO) DIAS NATURALES.

SE LES EXHORTA A LOS PROVEEDORES A PARTICIPAR EN LA PRESENTACION DE PROPOSICIONES TECNICAS Y
ECONOMICAS Y APERTURA DE PROPUESTAS TECNICAS A LLEVARSE A CABO EL DIA 12 DE MARZO DE 2024 A LAS 11:00
HORAS, EN LA SALA DEL SUBCOMITE DEL INSTITUTO DE SEGURIDAD SOCIAL DE LOS TRABAJADORES DEL ESTADO DE
CHIAPAS, UBICADA EN LIBRAMIENTO NORTE ORIENTE S/N ESQUINA BOULEVARD FIDEL VELAZQUEZ, COLONIA INFONAVIT
GRIJALVA C.P. 29044, DE LA CIUDAD DE TUXTLA GUTIERREZ PAS.

NO HABIENDO OTRO ASUNTO QUE TRATAR, SE DA POR TERMINADA LA PRESENTE ACTA, SIENDO LAS 11:55 HORAS DEL :
MISMO DIA DE SU INICIO, FIRMANDO AL MARGEN Y AL VARA CONSIANCIA DE LA MISMA, LOS QUE EN ELLA

INTERVINIERON: : ;
PRES uacpwﬁs

/
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VOCAL DEL{SUBCOMITE VOCAL SuU
. I ——
LIC. LEOPOLDO ABEL ESQUINCA SARMIENTO C.P. PEDRO AEEJAIEQWEZ GUTIERREZ
JEFE DE LA UNIDAD DE ATENCION Y ORIENTACION AL REPRESENTANTE D A UNIDAD DE PLANEACION

DERECHOHABIENTE

CON DERECHO A VOZ, PERO SIN VOO, ATiCULO 6 LEY DE ADQUISICIONES,
ARRENDAMIENTO DE BIENES MUEBLES Y CQNTRATACION DE SERVICIOS PARA EL ESTADO

DE CHIAPAS =
:: ¥ // \_////
/ f
= /—\\
; . C.P. CANDIDO CHANDOMI CA/L Y MAYOR )
REPRESENTANTE D 'SSO CEALORIA INTERNA EN EL COMISARIO PUBLICO PROPIE A[y
CON DERECHO A VOZ, PERO SIN VOTO, ARTICULO 6 LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTO DE il
BIENES MUEBLES Y CONTRATACION DE SERVICIOS PARA EL ESTADO DE CHIAPAS
LA SECRETARIA DE LA HONESTIDAD Y FUNCION PUBLICA, SE RESERVA EL DERECHO DE EJERCER
LAS ATRIBUCIONES QUE TIENE CONFERIDAS EN EL ARTICMLO 3y DE LA LEY ORGANICA DE LA
ADMINISTRACION PUBLICA DEL ESTADO DE CHIAPAS Y DENAS DISPOSICIONES ESTABLECIDAS EN
OTROS ORDENAMIENTOS LEGALES PARA EJERCERLAS EN TIEMP® Y FORMA
- AREA REQUIRENTE [ /,./,
DR. VICTOR MANUEL CASTILLEJOS DR. OCTAVIO ALFREDQ | TINEZ DE ESCOBAR
SUBDIRECTOR S MEDICOS JEFE DEL DEPART T TENCION MEDICA
PROVEEDORES ; i

C. YOVANNY ANTONIO SANTAA'
EN REPRESENTACION DE GLECO IAB

7
R.L.DEC.V.

ESTA FOJA DE FIRMAS CORRESPONDE AL ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACION A LAS BASES DE LA LICITACION POR CONVOCATORIA PUBLICA ESTATAL N°. LCPE/ISSTECH/003/2024 SERVICIO
INTEGRAL DE PRUEBAS DE LABORATORIO MEDIANTE EQUIPOS EN COMODATO Y DE REACTIVOS, MATERIALES Y SUMINISTROS DE LABORATORIO DE ANALISIS CLINICOS.. DE FECHA 06 DE MARZO
DEL 2024.

SUBCOMITE DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS DE BIENES M
SOCIAL DE LOS TRABAJIADOR

S Y CONTRA]




